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شرکت مک دونالد با وجود تلاش  برای جذب مشتریان با وعده های غذایی ارزان، رکورد جدیدی را در کاهش 
فروش ثبت کرده است. این شرکت رستوران های زنجیره ای از زمان آغاز جنبش تحریم محصولاتش از سوی 
مصرف کنندگان در اقصی نقاط جهان ازجمله اروپا با زیان مالی قابل توجهی روبه رو شده است. مک دونالد 
ازجمله شرکت هایی بود که با آغاز جنگ نسل کشانه غزه از سوی رژیم صهیونیستی از اشغالگران حمایت 
کرد و با واکنش های منفی گسترده ای نیز روبه رو شد. علاوه بر کشورهای عربی و اسلامی، آمار فروش مک 

دونالد در فرانسه و انگلیس نیز کاهش داشته است./گاردین 

استقبال از تنها موزه فلســطین اروپا، یعنی موزه بریســتول از زمان آغاز جنگ غزه در هفتم اکتبر 
سال2023میلادی به طور قابل توجهی افزایش یافته است. دســت اندرکاران موزه اعلام کرده اند که 
شمار بازدیدکنندگان از این مرکز از آغاز تجاوز اسرائیل به غزه بیش از 2برابر شده است. بریستول در 
جنوب غربی انگلیس تنها موزه فلسطین در اروپاست که توسط داوطلبان و به صورت غیرانتفاعی اداره 
می شود. این مرکز پس از به رسمیت شناختن کشور فلسطین از سوی یونسکو در سال2014 احداث 

شد./المنار

ضرر هنگفت 
به دلیل حمایت 

از رژیم 
صهیونیستی 

استقبال از 
موزه فلسطین 

بریستول 

فرانســه دوم دســامبر )12آذر( پس 
از گذشــت 5ســال از آتش ســوزی 
گســترده، کلیســای تاریخی نوتردام 
را بازگشــایی کرد. این اثر باستانی در 
وضعیتی فعالیت خود را از ســر گرفته 
که تــا پیــش از آتش ســوزی یکی از 
پربازدیدترین آثار تاریخــی اروپا بوده 
است. تارنمای» میدل ایست ای« با اشاره 
به نقش صنعتگران مسلمان در ساخت 
این کلیســا و دیگر کلیســاهای بزرگ 
اروپا نوشــته: در دوران قرون وسطی، 
صنعتگران عرب با مهارت های پیچیده 
ســاختمانی خود، جهــان را رهبری 
می کردند. نقش مســلمانان در ساخت 
کلیساهای بزرگ اروپا، تأثیر چشمگیر 

آنان در اروپا را نشان می دهد.

خداوند زیباست و زیبایی را 
دوست دارد

تأثیر صنعتگران مســلمان در ساخت 
کلیساهای بزرگ اما تا همین امروز هم 

ادامه دارد. 
در بازســازی اخیر نوتردام، یک شرکت 
نجاری به نــام Atelier de la Grande Oye که 
توسط مسلمان فرانسوی پل زند تأسیس 
شده، نقش مهمی داشته است. پل زند که 
در وب سایت شرکتش حدیث »ان الله 
جمیل یحــب الجمال« بــه معنای 
»خداوند زیباست و زیبایی را دوست 
دارد« می درخشــد در مصاحبــه ای 
مکتوب با میدل ایســت ای می گوید: 
»ما از اینکه توانســتیم صنایع دستی 
زیبا و ایمان خود را از این طریق نشان 
دهیم، بسیار مفتخر و خوشحالیم. از 
اینکه خداوند متعال بــه ما اجازه داد 
که بخشی از پروژه باشــیم و زیبایی 
و عظمت خالق خود را نشــان دهیم، 

خوشحالیم.« 

 الگوبرداری غرب
 از معماری اسلامی

دایانــا دارک، کارشــناس فرهنگــی 
خاورمیانــه و فارغ التحصیل مطالعات 
عرب از دانشگاه آکســفورد، در کتابی 
با عنوان »ســرقت از مســلمانان« به 
ریشــه های معماری برخــی از بناهای 
مهم اروپایی از کاخ وست مینیســتر و 
کلیسای نوتردام گرفته تا کلیسای جامع 
سنت مارک ونیز پرداخته و نوشته: »ما 
اکنون دیدگاه مشخصی در مورد شرق و 
غرب داریم، اما در گذشته اینطور نبود. 
تبادلات فرهنگی عظیمی در جریان بود 
که بیشتر هم از شــرق به غرب می آمد 
و کمتر پیش می آمد از غرب چیزی به 

شرق برود.« 
منبع: میدل ایست ای، یاهونیوز

تارنمای پاریس حلال
paris-halal.com 

 به کاربران کمک می کند تا رستوران های 
حلال و بدون الکل را در فرانسه پیدا کنند.

 این پلتفرم شامل رستوران های مختلفی 
ازجمله رستوران های آفریقایی، الجزایری، 

لبنانی، ترکی و... است.
 کاربــران می تواننــد از امکاناتی مانند 
جســت وجوی نقشــه، رویدادهــا و 

کسب وکارهای مختلف استفاده کنند.
 این پلتفــرم همچنیــن امکاناتی نظیر 
برنامه ریزی ســفر و خرید بلیت  را فراهم 

می کند.

پلتفرم حلال تریپ
HalalTrip

 به کاربران کمک می کند تا سفرهای خود 
را با همه احتیاط هــای دینی و فرهنگی 

انجام دهند.
  با این پلتفرم می توان رســتوران هایی 
که غذای حلال سرو می کنند، مساجد و 

مکان های دیدنی را پیدا کرد.
 این اپ همچنین اطلاعــات مربوط به 
وقت  نماز و ســمت قبله در هــر مکان را 

فراهم می کند.
 حلال تریــپ همچنین امــکان خرید 

بلیت های سفر را ارائه می دهد.

اپلیکیشن
mySalah: UK Prayer Times

 مای صلاح قابلیت یــادآوری صوتی 
زمان دقیق اقامــه نماز به وقت انگلیس 

را دارد.
 مای صلاح تقویم اسلامی و اطلاعات 
مربوط به مناســبت های اسلامی را نیز 

ارائه می کند.

Muslim Central اپلیکیشن
پلتفرمی است که برای کاربران امکان 
مشاهده و دانلود آثار صوتی و ویدئویی 

اسلامی را فراهم می کند.
 این اپلیکیشن شامل بیش از 70هزار 
برنامه و خطبه از بیش از 200 سخنران 

مسلمان است.
  کاربــران می تواننــد از امکاناتــی 
مانند تنظیم ســاعت، تقویم و تنظیم 
فهرست های خاص این پلتفرم استفاده 

کنند.

اپلیکیشن اسکن حلال
Scan Halal

 اپلیکیشنی است که به کاربران امکان 
می دهد تا با اســکن بارکــد محصول، 

حلال بودن آن را بررسی کنند.
 این پلتفــرم می تواند با اســتفاده از 
تنظیمات خاص، گزینه های مناســب 

غذایی را به افراد مختلف پیشنهاد کند.

 نقش مسلمانان
 در بازسازی نوتردام

اپلیکیشن های 
محبوب اسلامی

گزارشنگاهرسانهنگاه

صنعت محصولات حلال در اروپا طی سال های اخیر به طور چشمگیری گسترش یافته استصنعت محصولات حلال در اروپا طی سال های اخیر به طور چشمگیری گسترش یافته است

 از تحریم برندهای حامی اسرائیل  از تحریم برندهای حامی اسرائیل 
تا ارائه فلافل شاورماتا ارائه فلافل شاورما  

در سال های اخیر بازار محصولات حلال در اروپا به شکل گسترده ای رشد کرده است. این رشد به 
دلایل مختلفی ازجمله افزایش جمعیت مسلمانان و تمایل روز افزون غیرمسلمانان به مصرف 
غذاهای حلال به دلایل اخلاقی یا اطمینان از سلامت بودن این محصولات است. غذاهای حلال به طور معمول 

شامل محصولات مختلفی ازجمله لبنیات ،گوشت مرغ، گوسفند وگاو است.

دلایل توسعه بازار غذاهای حلال در اروپا 
 مصرف کنندگان مسلمان: جمعیت مسلمانان به طور مداوم در حال افزایش و نیاز به غذاهای حلال هم بیشتر 

است. این نیاز باعث افزایش تقاضا برای محصولات حلال شده است.
  مصرف کنندگان غیرمسلمان: تعدادی از مصرف کنندگان غیرمسلمان نیز به دلایل اخلاقی، مصرف غذاهای 

حلال را ترجیح می دهند.
در ادامه نگاهی داریم به بازار محصولات حلال در برخی از کشورهای اروپایی: 

انگلیس

باواریا ،قطب محصولات حلال در آلمان 

ایالت باواریا در آلمان میزبان نیم میلیون مسلمان از مجموع 4 میلیون مســلمان در سراسر آلمان است. دویچه وله نوشته، 
مسلمانان ساکن باواریا ســالانه میلیاردها یورو برای خرید مواد غذایی به ویژه گوشــت حیوانات ذبح شده به شیوه اسلامی 
می پردازند که همین موضوع باعث شکوفایی بازار مواد غذایی حلال در آلمان به ویژه در باواریا شده است. در این گزارش آمده: 
  فروشگاه اشتفانی مونیخ که به ارائه انواع گوشت ممتاز مرغ مشهور است، از معدود فروشگاه هایی است که سوسیس مرغ حلال 

و بدون ژلاتین خوک را به مشتریانش ارائه می دهد.
  گردشگران عرب نیز که در فصل تابستان به طور گسترده به مونیخ سفر می کنند، مشتری اصلی این محصولات هستند.

  عمده رستوران ها و هتل های بزرگ مونیخ نیز به منظور طبخ و ارائه غذای حلال به گردشگران عرب، از آشپزهای مسلمان 
استفاده می کنند که همین موضوع، رویکرد به غذای حلال را در مونیخ گسترش داده است.

  ارزش بازار غذاهای حلال در 
آلمان در ســال 2024 میلادی 
حدود 12.5میلیون دلار برآورد 

شده است.
  تخمین زده شده ارزش بازار 
غذاهای حلال در اروپا با سرعت 
ســالانه 4.5درصدی تا سال 
2032 میلادی به 19میلیون دلار 

افزایش  یابد.

آلمان

  در قاره اروپا فرانسه پرمصرف کننده ترین کشور از نظر استفاده از محصولات حلال است.
  ارزش بازار محصولات حلال در فرانسه در سال 2020میلادی نزدیک به 5 میلیارد دلار 

برآورد شده بود.
  این بازار رو به رشد شماری از تولیدکنندگان محصولات غذایی را به سرمایه گذاری در 

این بخش ترغیب کرده است.
  به عنوان مثال، چند سال پیش بود که شرکت پیرمارتینه تولیدکننده سالادهای آماده 

اعلام کرد که خط تولید محصولات حلال را راه اندازی می کند.

صادرکننده محصولات غذایی حلال 
آمســتردام پایتخت هلند به کانون دوستداران 
غذاهای حلال تبدیل شــده است. هلند علاوه بر 
بازار مصرف، یکــی از صادرکنندگان محصولات 
غذایی حلال در اروپا به شمار می رود. آلمان یکی 
از جذاب ترین بازارهای محصولات حلال هلند برای 
صادرات به شمار می رود. دیگر مقاصد صادراتی 

عبارتند از انگلیس، بلژیک، فرانسه، آمریکا 
factocert.com :منبع

برخــی از رســتوران ها و غذاخوری هــای حــلال 
در هلند

  رســتوران مالوا که غذاهایی از فرهنگ های 
مختلف را با تمرکز بر ســبک آفریقایی سرو 

می کند./ آمستردام
  رستوران De Waagh که به خاطرغذاهای 
هلندی ازجمله نوعی خورش گوشت گاو حلال 

شناخته شده است./ آمستردام
  رســتوران ترکیه ای نیروانا با تمرکز بر ارائه 

غذاهای سنتی کشور ترکیه./ روتردام
  رستوران سارای که به دلیل سرو غذاهای ناب 

خاورمیانه ای معروف است./ اوترخت 

ستاره ای نوظهور در صنعت حلال در اروپا 
  بازار مواد غذایی حلال در اسپانیا به ســرعت در حال گسترش است که 
منعکس کننده تقاضای روزافزون برای این محصولات است. مسلمانان در حال 

حاضر بیش از 5درصد از کل جمعیت اسپانیا را تشکیل می دهند.
  هزینــه مصرف غــذای حــلال مســلمانان در اســپانیا در ســال 

2018میلادی2421میلیون یورو برآورد شده بود.
  امروزه شرکت های زیادی در عرصه مواد غذایی و آرایشی در اسپانیا وجود 
دارند که گواهی حلال را برای محصولات خود دریافت می کنند تا بتوانند آنها 

را هم در اسپانیا بفروشند و هم به سایر کشورها صادر کنند.

برخی از معروف ترین رستوران ها و غذاخوری های حلال در اسپانیا 

  رستوران المنیر که غذاهای خوشمزه مراکشی سرو می کند./ مادرید
  کافه Cèntric که تلاش می کند تا غذاهای سنتی اسپانیایی را به صورت 

کاملا حلال برای مشتریان سرو کند./ بارسلونا
  رســتوران آریانس با دکوراسیونی 
اســلامی میزبان گردشــگران است. 
غذای شاورمای این رستوران معروف 

است./ گرانادا
  علاءالدین حلال با کباب های خوشمزه 
و قیمت مناسب رستورانی محبوب برای 

مسلمانان و گردشگران است./ سویل 

 فست فودهای حلال با ادویه شرقی 
  از آنجا که مسلمانان حدود 8.1درصد از کل جمعیت سوئد را تشکیل می دهند 

این کشوردارای یکی از بزرگ ترین جوامع مسلمان در اروپای غربی است.
  بسیاری از شــهرهای ســوئد، به ویژه اســتکهلم، گوتنبرگ و مالمو، 
رستوران هایی دارند که غذای حلال سرو می کنند یا خواربارفروشی هایی 

که محصولات حلال می فروشند.
  درآمد بازار جهانی غذای حلال در سال 2018میلادی به حدود 715هزار 

میلیارد دلار آمریکا رسیده بود.
  پیش بینی شــده که ارزش بازار محصولات حلال در ســوئد تا ســال 

2027میلادی به 2 هزار میلیارد دلار افزایش یابد.
statista.com :منبع

برخی از معروف  ترین رستوران ها و غذاخوری های حلال در سوئد 

• فالومی )Falloumi(: رستوران عربی که فست فودهای شرقی با ادویه های 
مخصوص سرو می کند./ استکهلم 

• هند جنوبی:  با طراحی مدرن که انواع غذاهای هندی ازجمله ماسالای مرغ 
و سمبوسه سرو می کند./ مالمو

• خانه فلافل شاورما: انواع غذاهای عربی ازجمله فلافل را به طرق مختلف و 
با نوشیدنی های گوارا سرو می کند./ نورشوپینگ

• بیروت: طیف گسترده ای از غذاها مانند کباب، شــاورما، دلمه و فلافل را 
ارائه می کند./ مالمو 

رستوران ها و غذاخوری های حلال معروف در فرانسه 

  رستوران لو قصاب که همبرگر هایش معروف شده است./ پاریس 
  رســتوران جو برگر علاوه بر تهیه غذا با گوشت ذبح اسلامی به خاطر 

قیمت های مناسبش معروف شده است./ پاریس 
  رستوران کوک ساج که غذاهای لبنانی اش شناخته شده است./ پاریس 
  رســتوران Le Wok Saint Germain کــه به دلیــل غذاهای 

دریایی اش توصیه می شود./ پاریس 
  رســتوران La Table de l’Isère کــه به خاطــر غذاهای حلال 

فرانسوی اش معروف است./ لیون 

فرانسه

هلند

سوئداسپانیا

  ارزش بازار غذاهای حلال در انگلیس در سال 2024 میلادی 1.7 میلیارد پوند برآورد 
شده است.

  غذاهای حلال تقریباً 15درصد از ارزش کل بازار غذاهای انگلیس را تشکیل می دهد.
  تخمین زده شده که ارزش بازار غذاهای حلال در انگلیس تا سال 2028 میلادی به 2 میلیارد پوند افزایش  یابد.

برخی از معروف ترین  رستوران ها و غذاخوری های حلال انگلیس: 

  دیش روم )Dishoom( رستوران هندی که 
بریانی بره آن معروف است./ لندن 

  کافه بونا، غذاخوری اتیوپیایی که نان ترش آن به 
همراه انواع غذاهای گیاهی سرو می شود./ لندن 

  رســتوران لبنانی المصار کــه به دلیل کباب 
خوشمزه اش شناخته شده است./ لندن 

  غذاخوری زندیا کــه غذاهای خیابانی هندی 
چون سمبوسه تند و مرغ کره ای سرو می کند./ 

بیرمنگام
  رستوران استانبول گریل که غذاهای خوشمزه 

ترکیه ای سرو می کند./ منچستر 

تأثیر جنگ غزه بر بازار نوشیدنی در اروپا 
از زمان حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در اکتبر سال 2023میلادی، کارزارهای 
مختلفی برای تحریم برندها و شرکت های حامی اسرائیل به راه افتاده است ازجمله 
شرکت هایی چون کوکاکولا و پپسی. در پی همه گیر شدن این کارزارها در اروپا به ویژه 

انگلیس، برخی شرکت ها جایگزین برندهای تحریمی شدند. از جمله: 

  کارما: نوشابه  کارما که به دلیل تولید نوشابه های ارگانیک و اخلاقی شناخته شده با 
استقبال روبه رو شد.

  زمزم: نوشابه ایرانی نیز با تحریم برندهای حامی اسرائیل، با اقبال خوبی در بازارهای 
اروپا ازجمله انگلیس روبه رو شد.

  مک کاکولا: نوشیدنی ای که در سال 2002در فرانسه تولید شد و از آن زمان در اروپا 
محبوبیت پیدا کرده است.

  قبله کولا: نوشابه گازدار قبله کولا که از سال 2003در انگلیس تولید می شود نیز بیش 
از پیش مورد استقبال مصرف کنندگان در اروپا قرار گرفته است.

  غزه کولا: این نوشیدنی که خط تولید آن از سال 2023در انگلیس آغاز شده نیز با 
استقبال خوبی در انگلیس روبه رو شده است.

salaamgateway.com/halal  :منبع

شرکت غذایی مریم کوچولو 
شــرکت غذایی مریم کوچولو )Little Maryam( تولیدکننده غذای حلال 
کودک در هلند یکی از شرکت های موفق در صادرات است. رضوان و محمد المرابط 
مؤسسان این شرکت با استفاده از فرصت نبود محصولات حلال کودک شرکت 
خود را پایه گذاری کردند که با استقبال قابل توجهی روبه رو شد. به گفته این دو 
برادر محصولات مریم کوچولو جزو معدود غذاهای حلال و در عین حال ارگانیک 

کودک در اروپا به شمار می رود.


